广东省教育厅关于开展高等院校国家安全教育

优质课例征集和展示活动的通知

各普通高校，省外高校在粤办学机构：

2025 年 4 月 15 日即将迎来第十个全民国家安全教育日。

为深入贯彻党中央关于全面加强国家安全教育的决策部署，进

一步将国家安全教育纳入国民教育体系，推进习近平新时代中

国特色社会主义思想特别是总体国家安全观进教材、进课堂、

进头脑，落实《教育部关于加强大中小学国家安全教育的实施

意见》（教思政〔2018〕1 号）、《教育部关于印发〈大中小学国

家安全教育指导纲要〉的通知》（教材〔2020〕5 号）、《教育部

办公厅关于在高等学校开设国家安全教育公共基础课的通知》

（教思政厅函〔2024〕14 号）等文件要求，经研究，决定在全

省高校开展国家安全教育优质课例征集和展示活动。现将有关

事项通知如下。

一、活动要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德

树人根本任务，牢固树立和全面践行总体国家安全观，使用教

育部马工程教材《国家安全教育大学生读本》，坚持实践导向和

— 2 —

问题导向，结合学科优势和专家资源开发一批鲜活生动的国家

安全教育课例，推动优质教学资源共建共享共用，讲深讲活课

程，引导学生树立“大安全”理念，充分认识国家安全面临的复

杂形势，增强国家安全意识，使关心国家安全、维护国家安全

成为高校学生的思想共识和行动自觉，为维护国家长治久安、

培养担当民族复兴大任的时代新人奠定坚实基础。

二、组织机构

主办单位：广东省教育厅

承办单位：广东财经大学

三、活动对象

全省高等院校国家安全教育课程专兼职授课教师。

四、活动方式

活动分为普通本科高校和高职院校（含本科层次职业学

校，下同）两个组别，采取“个人申报、高校推荐、省级评选、

集中展示”的程序实施，分三个阶段进行。所有成果选送由学校

推荐，不接受个人报送。

（一）第一阶段：优质课例征集（2025年 3月 15日前）

紧扣总体国家安全观，展示我省高校在国家安全教育课程教

学实践与创新方面的成果，征集教学课例（课堂录像和讲义）。

（二）第二阶段：优质课例评选（2025年 3月底）

主办单位统一组织专家遴选。按普通本科高校和高职院校

两个类型分别评审出优质课例，设置一等奖、二等奖、三等奖。

— 3 —

（三）第三阶段：优质课例展示（2025年 4月上旬）

主办单位召开颁奖总结推广会，分为颁奖、优质课例展示

和教学研讨三个环节。展示环节的优质课例从一等奖课例中产

生，推选出普通本科高校、高职院校各 1 节，面向全省公开展

示；教学研讨环节由专家讲座、授课教师分组研讨、活动总结

等环节组成。获奖的所有课例形成资源包，供全省高校共享。

五、成果报送

（一）报送内容和形式

各团队应提交课例教学视频 1 个、推荐表 1 份、与教学视

频内容一致的教学讲义（字数不超过 8000字）1份。

教学视频时长控制在 40-45 分钟，拍摄场地为智慧教室、

国家安全教育实践基地等，可酌情安排有学生现场授课。要求

主题突出，授课内容不涉及国家秘密；教学手段应符合教学内

容要求，与讲授内容联系紧密。教学视频应制作片头，内容包

括授课课程、章节（专题）名称和主讲人单位、姓名、职称

等，视频格式为 mp4格式，大小 1G以内。

课例的教学讲义应包含完整的教学设计、教学实施过程、

教学反思等内容，教学设计要体现教学目标、教学重难点、教

学方法、教学过程等要素；教学实施过程要清晰展示教师的教

学活动和学生的参与情况；教学反思要总结教学中的亮点和不

足，提出改进措施。

鼓励采用案例分析、小组讨论、情景模拟、实践教学等多

— 4 —

种教学方法，增强教学的趣味性和实效性，提高学生的参与度

和学习效果。

（二）成员要求

每个课例可由 1 名教师或 1 个教学团队来讲授，团队成员

原则上不超过 5 人。每名教师最多可参加 2 个课例团队；课例

的主持人不能参加其他课例团队。

（三）数量要求

全省各高等院校均可报送国家安全教育优质课例，每所高校

至少推荐 1个课例（不超过 3个）。

六、奖项设置

本次活动普通本科高校组设一等奖 3 名、二等奖 8 名、三

等奖 13 名；高职院校组设一等奖 5 名、二等奖 10 名、三等奖

15名。由广东省教育厅颁发相应奖项证书。

七、活动保障

（一）组织保障

各地各高校要认真组织本校申报工作，对课程团队成员情

况以及课程政治导向进行审查把关，确保课程正确的政治方

向、价值导向。要坚持公开透明、公平公正的原则，在学校一

定范围内对拟推荐课程的相关信息材料进行公式。

本次活动结果由省教育厅统一发布。

（二）相关权益

凡参与本项活动的单位和教师，自愿承诺相关课例视频、

— 5 —

教学讲义等成果均为原创作品；参加活动的教师视为同意活动

主办方对获奖课例拥有使用权，以及用作复制、记录、出版、

展览、宣传、推广、演绎、改编及广播等用途的权利，不再另

行通知。

八、材料报送

（一）报送材料

课例视频（MP4 格式）、课例讲义(PDF 版)、推荐表(PDF

版)、推荐课例汇总表（可编辑电子版和加盖公章的扫描版）,请

拷贝至光碟或 U 盘（文件名格式统一为：高校名+主讲人姓

名），由学校统一邮寄。纸质版无需邮寄，自行留档备查。

（二）邮寄时间：2025年 3月 15日前(以邮戳为凭)。

（三）收件地址：广州市海珠区仑头路 21 号广东财经大学

明德楼 803房国家安全与发展研究院办公室 收。

联 系 人 及 联 系 电 话 ： 邓 老 师 ， 020-84096838 ；

15973900306。

附件: 1.推荐表

2.课例讲义格式要求

3.推荐课例汇总表

广东省教育厅

2025年 1月 20日

— 6 —

公开方式：依申请公开

抄送：教育部思政司，省委国安办、省公安厅、省国家安全。

校对人：张光峰

— 7 —

附件 1

广东省2025年国家安全教育优质课例推荐表

课例名称

学校名称

学校类别

(请在所属类别前划“√”)

本科高校 高职院校（含本科层次职业大学）

课例负责人
姓 名 联系方式

所在院系 职务/职称

团队其他成
员

姓 名 所在院系 职 称 授课任务

最近一学期的教学日历

（上传教务系统截图）

开课年级

面向专业

— 8 —

课例说明

(包括：课例团队、授课目标、课程特色和教学创新点简介，限600字以内)

课例负责人（签名）：

年 月 日

申报人所在
学院意见

学院负责人(签章)
年 月 日

学校

意见

(各高校要加强对课例的审核，对立场观点、原创性进行把关，校内审核通过

后方可推荐)

(盖章)
年 月 日

— 9 —

附件2

广东省2025年国家安全教育优质课例征集与

展示活动课例讲义格式要求

单位:

作者:

一、课例综述

二、课例解析

（一）思路与理念

（二）设计与实施

（三）实效与经验

三、教学反思

（一）创新之处

（二）下一步改进措施

— 10 —

附件 3

广东省 2025年国家安全教育优质课例征集与

展示活动推荐课例汇总表

报送学校（公章）： 报送人及联系电话：

序号 课例名称
所属课程

及章节
授课教师 联系电话

证书邮寄

地址

1

2

3

请于 2025年 3月 15日前将课例视频（MP4格式）、课例

讲义(PDF版)、申报书(PDF版)、推荐课例汇总表（可编辑电子

版和加盖公章的扫描版），请拷贝至光碟或 U盘（文件名格式

统一为：高校名+主讲人姓名），由学校统一邮寄。邮寄至广州

市海珠区仑头路 21号广东财经大学明德楼 803房（邓老师）。

		2025-01-21T16:38:12+0800
	signature info(version:5.56.18)